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| PROTOCOLO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Ao

Exmo. oSr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente da Camara de Vereadores

NESTA.

Senhor Presidente:

Em cumprimento da Lei Municipal no 2.346,
05 de maio de 1994, a qual "Regulamenta a Denominacao de Vias
e Obras Publicas," vimos através do presente, encaminhar o in-
cluso Projeto de Lei, o qual DENOMINA DE RUA PEDRO DOMINGOS DA
SILVA, o segmento de A a B localizado no Nuacleo Habitacional
Nossa senhora da saude, conforme mapa de localizacao, certidao
do IPURB, certidao de dbito e abaixo-assinado dos moradores,

o= Jque seguem em anexo.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Bento Gongalves, 07 de novembro de 1999.

Z MINUSCULI

Vereador A

Lider da Bancada do PT.

MOD. CM-28
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUT Veroaie: ST o
Camara Municipal de Bento Gon;aives—?—

Paléacio 11 de Outubro

PROJETO DE LEI N2 (056 , DE 07 DE NOVEMBRO DE 1999.

DENOMINA VIA POUBLICA
( PEDRO DOMINGOS DA SILVA )

Art. 12 - £ denominada de Rua PEDRO DOMINGOS DA

SILVA, o segmento de A e B, localiza-

do no Nicleo Habitacional Nossa Senhora da Saude, neste munici-
pio.

Art. 29 - No prazo de 60 ( Sessenta ) dias, o

Poder Executivo, através do orgao

responsavel, providenciarid a colocacdo de placa indicativa, onde

farad constar o nome do homenageado.

Art. 32 - Esta Lei entra em vigor na data de

sua publicacgao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCAL-

VES, aos sete dias do mes de novembro de mil novecentos e nove.

DARCY POZZA

Prefeito Municipal




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Pedro Domingos da sSilva foi um dos cidadaos mais
prestantes da Comunidade Nossa Senhora da saude.

Lider Comunitario, esteve sempre a servico das
causas sociais, buscando assistir os carentes.

Foi um constante aliado do povo na conquista de
sua reivindicacoes.

Levou vida exemplar como cidaddao e pai de fami-
lia.

Essas virtudes justificam plenamente a homena-

gem.

sala das SessOes, aos sete dias do més de novem-

bro de mil novecentos e noventa e nove.

MOD. CM-28
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INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

CERTIDAO

Em cumprimento ao despacho exarado no processo administrativo
de n2 6275 de 13/09/99 de Jauri da Silveira Peixoto, certificamos que as ruas,
passagens, becos, estradas abaixo relacionadas ndao sao nominadas.
Certificamos também que ao lado de cada rua, beco, passagem ou estrada esta
relacionado o processo administrativo e o nome do vereador que solicitou
Inominacao.

1) Rua de acesso ao aerédromo (da Rua Joaquim Toniollo até os
portdes do clube). 1

2) Rua da Indastria Quimica Colau. 2

3) Rua do Loteamento da Familia Bottega.3 (em frente ao Moveis
Carraro)

4) Passagem junto a RFFSA ligando as Ruas Florianépolis e Rua
Porto Alegre (perto do antigo Méveis Masiero). 4

5) Passagem da Rua Porto Alegre (entre as Ruas Veranépolis e Rua
Vitério Carraro). 5

6) Becos da Rua Antdnio Michelon a direita quem desce no sentido
do asfalto . 6, 7, 8

7) Antiga Estrada Buarque de Macedo iniciando-se no asfalto RST -
470 passando pela Vinosul até encontrar a Estrada da Vindima. 9

8) Antiga Estrada conhecida como Linha Pedro Salgado no trecho
entre a Rua Mario Morassutti e Adroaldo Carvalho. 10 (solicitagdo processo n2
3023/98 nome proposto para Ferdinando Grasselli)

——  9) Beco dos Menegotto (onde mora o Sr. Luis Menegotto) divisa
com terreno da RGE. 11 (solicitacio vereador Airton Minusculi processo
4132/99).

10) Beco da Rua Ulisses Roman Ross da familia Silvestre Dal Pra -
divisa com a Fervi. 12

11) Beco em frente a familia Dal Prd também na Rua Ulisses
Roman Ross lado esquerdo sentido Bairro Progresso ao Bairro Universitario. 13

12) Rua que passa defronte a Escola Dona [sabel e segue até
encontrar a Rua Ulisses Roman Ross (em terras de Finatto). 14 (processo n2
3327. ver. Jauri para denominar Travessa Dona Isabel)

4

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS. CEP 95.700-000 foneffax (054) 451-
certid15.do
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, IPURB

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

67) Rua B e C travessas do Loteamento Industrial Sao Valentin
(certidao fornecida para Alcindo Gabrielli).

68) Rua B, C e D do Loteamento Sandrin Ii (certidao fornecida por
Jauri Peixotto). 74

69) Rua 9 do Loteamento Zatt (certidao fornecida para Sr. Mario
Gabardo).

70) Rua 7,8,11,12,13,14,15,17 do Loteamento Zatt (certidao
fornecida para Sr. Alcindo Gabrielli em 01/07/96). 75

71) Beco da Rua Nelson Carraro onde funciona as Telas D’Agostini.
76

LOTEAMENTOS IRREGULARES CUJAS RUAS NAO POSSUEM
DENOMINACAO

1) Nicleo habitacional - Vila do Sapo

Rua sem donominagao paralela a Rede Ferrovidria. 77

2) Rua de Acesso a Transportadora BLG da familia Gasperin -
Bairro Progresso. 78

3) Beco da Rua Refatti promovido por herdeiros Refatti. 79

4) Loteamento irregular abaixo da Rua Refatti ultrapassando a RST-
470. 80

5) Familia na Vinosul (vereador Mario Gabardo solicitou
informacoes).

6) Nucleo Habitacional Nossa Senhora da Saide (solicitacdo do
Vereador Airton Minusculi ). 81 (processo n? 6510/99 e processo n? 2996/98)

7) Rua “A" do desmembramento de Claudio Pegoraro (solicitacao
do Sr. lvanor Tomasini, Bairro Santo Antdo). 82 (processo n? 3336/98 - Ivanor
Tomasini requer nome para Domenico A. Pegoraro).

8) Passagem da Rua Senador Salgado Filho distando 100,00m da
esquina da Rua Leonardo Copat. 83

9) Passagem da Rua Guilherme Fasolo, parcelamento do solo da
empresa Fasolo terminando em drea da rede ferrovidria. 84 (processo que
solicitou de n2 1305 de 20/02/98 indicando o nome de Naroci José Toresan
pelo vereador Dirceu Pedrotti) solicitado também pelo vereador Airton
Minusculi no processo n2 2995 de 29/04/98).

10) Beco paralelo a RST 470 localizado a 50,00 m da Rua Adelaide
Basso Pasquali e numerada de 85 Bairro Conceigdo. (solicitacdo vereador
Airton Minusculi processo administrativo n2 4134/99)

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Goncgalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451-
certid15.do
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AQ SENHOR
VALDIR POSSAMAT
DIRETOR DO IPURB

NESTA
SENHOR DIRETOR:
Os moradores, abaixo assinados, mora-—
dores da Comunidade Nossa Senhora da Saude, no Bairro de Sao

Roque, vem solicitar, através deste, que seja denominada de Rua
PEDRO DOMINGOS DA SILVA, a rua sem denominacao que esta localiza
da em nossa comunidade. Este nosso pedido é pbr causa que este
morador foi um dos primeiros a lutar pela compra das casas e dos
terrenos, assim como a instalacao de rede hidraulica. Salien-
tamos também, que a denominacao da presente rua, trard benefi-

clios a todos os moradores, assim como também facilitara para os
correlos, a conta da agua, da luz'e etc.

Certos de Vossa atencdo e colaboracao

desde ja agradecemos.

ASSINATURA
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AO SENHOR ; ,0?/
VALDIR POSSAMAI

DIRETOR DO IPURB

NESTA
SENHOR DIRETOR:
Os moradores, abaixo assinados, mora-
dores da Comunidade Nossa Senhora da Saude, no Bailrro de Sao

Roque, vem solicitar, através deste, que seja denominada de Rua
PEDRO DOMINGOS DA SILVA, a rua sem denominagao que esta localiza
da em nossa comunidade. Este nosso pedido e pbr causa que este
morador foi um dos primeiros a lutar pela compra das casas e dos
terrenos, assim como a instalacao de rede hidraulica. Salien-
tamos também, que a denominacao da presente rua, trara Dbenefi-
cios a todos os moradores, assim como também facilitara para os
correios, a conta da agua, da luz'e etc. .

Certos de Vossa atencao e colaboracgao

desde ja agradecemos.

NOME ASSINATURA
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. CGugeénic Jcilio Bertolini

e OFICIAL DO REGISTRG CIVIL

CERTIFICO que a fls. . 182Vdolivio n°C/ 5 _  de Registro do OBITOS foi
lavrado o assento de Pedro Domingos ds Silvs

___ falecido(a) Y . de. . . . setembro de 19.91

35 . 12:1Qoras, em __Hospitel Dr. B. Tecchini,neats cidade

do sexo _ masculino decor .. . brance. . profissio  mecaunico

natural de C8mpos Novos,BC,nsscido em 21l=4-4Q

dc profissdo ... B e— S . natural de e

7 o S — r&sidente -

Foi declarante . Norberto Domingos ds Silvs

sendo o atestado de 6bito firmado pelo Dr. Welter Migowski Jr.

...................................................... que deu como cavsa de morte  insuf.resp.,neople-
gis,DPOC.NBo hé bens.Filhos:o declorente,Sirlei,csssdos.

 B/25,f18,90v.n® 4,353,

O referido € verdade e dou fé€.
Bento Gongcalves, > - de ... Setembro de 19 9L,
O OFICIAL,
t_&ﬁm‘@.&»“_ el g s
AlL - BG

DERCI ALVE?—-N};‘,}rg('niu Icilio Bertolini -—
Oficial Ajudante




ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL / .
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER NQ 263
Processo 295/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e pa
recer desta AJU, o Projeto de Lei do Vereador Airton Luiz Minasculi '

que denomina via publica (Rua Pedro Domingos Da Silva).

O projeto vem acompanhado da documentacao ne-

cessaria.

Assim, do ponto de vista Jjuridico, nao vemos

impedimento para a tramitacao e votacao do projeto.
s.m.j. & O parecer.

Palacio 11 de Outubro, quinze dias do Més de

Dezembro de mil novecentos e noventa e nove.

JOSE PERI 0

LYSRES VICENTE TOMASINI

Be FERNANDO MARTINI

Mod. CM - 27
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Secretirio Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
P A RIEG.E B
Processo N©0:295/99 ASSUNTO-Denomina via publica.

(Rua Pedro Domingos da Silva)
AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicgao
e Justiga desta Casa, por seus membros abaixoc subscritos, apos pro-
ceder a analise do Processo n?2 295/99, que insere o Projeto de Lei
de no 056, de 07 de novembro de 1999, o gual DENOMINA VIA PUBLICA ,
exara parecer favoravel a aprovagao da matéria, por considerar que
0 mesmo atende a técnica legislativa, pois apresenta todos os requi
sitos exigidos pela Leil Municipal n® 2.346, de 05 de maio de 1994 ,

gue Regulamenta a denominacao de vias e obras publicas.

Sala das Sessoes, aos vinte e oito dias do

mes de dezembro de mil novecentos e noventa e nove.

N

Vereador

Vereador

i

N
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SecreldviogGens) ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PABECER:

Processo N.o: 295/99 ASSUNTO: Denomina via publica.

(Rua Pedro Domingos da Silva)
AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Obras, Servi-

gos Publicos e Atividades Privadas desta Casa, recebe para analise ¢

parecer Projeto de Lel que denomina via e/ou vias publicas, para gqual

emite parecer favoravel a aprovacao da matéria.

Sala das Sessoes, 21 e dedembro de 1999.

Vereador CARLOS BERTO POZZA

- 2
e
Vereador ARTSTIDES DT BERNARDO
Vice-Presidente

Vereador GILMAR DALLA COSTA
Membro Efetivo

AN

<<



MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 27 de dezembro de 1999.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM
DO DIA PARA A SESSAO ORDINA-
RIA DO DIA 28 DEZEMBRO DE 1999.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO
CASTAGNETTI, torna pablico que a pauta da ORDEM DO DIA para a Sessdo Ordinaria
do dia 28 de dezembro de 1999, com inicio as 16 horas, constam as seguintes matérias:

1. PROCESSO N°320/99 - Autoriza o Municipio a firmar
contrato de cessdo de uso de bem imovel com emissoras de televisdo, (VOTACAO UNICA
- REGIME DE URGENCIA)

2. PROCESSO N°319/99 - Dispde sobre a remissdo de
créditos tributarios; (VOTACAQ UNICA - REGIME DE URGENCIA)

3. PROCESSO N°287/99 - Autoriza contratagdes

temporarias ¢ emergenciais para atender acordo FADERS; (VOTACAO UNICA -
REGIME DE URGENCIA)

4. PROCESSO N°281/99 - Cria cargos de Agente de
Transito e adita a Lei Municipal n°1.739/90; (VOTACAO UNICA - REGIME DE
URGENCIA)

5. PROCESSO N°201/99 - Altera e adita dispositivos da Lei
Complementar n°22, de 13 de agosto de 1999, (VOTACAO UNICA - REGIME DE
URGENCIA)

6. PROCESSO N°291/99- Denomina via publica;
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

i 7. PROCESSO N°292/99- Denomina via publica;
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

. 8. PROCESSO N°293/99 - Denomina via publica,
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

_,-"/
o 9. PROCESSO N°295/99 - Denomina via ppblica,
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA) i
(I

i



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro

o 10. PROCESSO N°301/99
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

11. PROCESSO N°304/99
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

' 12. PROCESSO N°307/99
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

- o 13. PROCESSO N°308/99
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

. 14. PROCESSO N°309/99
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

. 15. PROCESSO N°310/99
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

. 16. PROCESSO N°315/99
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

Denomina

- Denomina

- Denomina

- Denomina

- Denomina

- Denomina

- Denomina

via

via

via

via

via

via

via

publica;

publica;

publica;

publica;

publica;

publica;

publica;

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO GON(ALVES, aos vinte e sete dias do

/) L/

g Vereaddr IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,

més de dezembro de mil novecentos e noventa e nove’

7

C <

MOD. CM-28

Presidente.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro
BPROV J&O

Exmo. Sr. vl AL Al /méd. ‘
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI Lo Urentrr eols
Presidente da Camara Municipal de Bento Gongalves 3ZALA DAS SES f‘ﬁtg o(a 4 / Sl / g

DATA

/

_Vereajor  Presidente  © |

Os Vereadores abaixo firmados, Lideres {lc Bancada, vém a presenga dg
V.Exa., apds ouvido o Plenario desta Casa, solicitam que scjam apreciadas ¢ vptadas em Regime de Urgéncia
as seguintes matcrias:
|

1. PROCESSO N°320/99 - Autoriza o Municipio a firmar contrato de
cessdo de uso de bem imovel com emissoras de televisio;,

2. PROCESSO N°319/99 - Dispde sobre a remissdo de créditos
tributarios;

3. PROCESSO N°287/99 -  Autoriza contratagdes tempordrias ¢
emcrgenciais para atender acordo FADERS;

4. PROCESSO N°281/99 - Cria cargos de Agente de Transito ¢ adita a
Lei Municipal n°1.739/90;

5. PROCESSO N°201/99 - Altera ¢ adita dispositivos da Lei
Complementar n°22, de 13 de agosto de 1999;

_ 6. PROCESSO N°324/99- Concede pagamento de pensdo por morte ao
dependente do servidor Deloi Morales Pimentel,

7. PROCESSO N°325/99- Concede pagamento de pensdo por morte ao
dependente da servidora Joanete Miorelli.

8. PROCESSO N°326/99- Concede pagamento de pensio por morte aos
dependentes da scrvidora Vera Rejane Franga Lopes.

9, PROCESSO N°291/99- Denomina via publica;
10. PROCESSO N°292/99- Denomina via publica;
11. PROCESSO N°293/99 - Denomina via publica;

12. PROCESSO N°295/99 - Denomina via publica;
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MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Cémara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

13. PROCESSO N°301/99- Denomina via piblica;
14. PROCESSO N°304/99 - Denomina via piblica;
15. PROCESSO N°307/99 - Denomina via piblica;
16. PROCESSO N°308/99 - Denomina via puablica;
17. PROCESSO N°309/99 - Denomina via piblica;
18. PROCESSO N°310/99 - Denomina via publica;
19. PROCESSO N°315/99 - Denomina via pablica;

Neste termos,
Pedem deferimento.

Bento Gongalves, 27 de dezembro de 1999.

Ver. CLMTO-FTB
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| COPIA AUTENTICA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

A

Palacio 11 de QOutubro

Oficio n°1415/GAB Bento Gongalves, 29 de dezembro de 1999.

Senhor Prefeito;

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na Sessio
Ordinaria realizada no dia 28 de dezembro de 1999, o Plenario desta Casa apreciou e aprovou as
seguintes matérias:

DE ORIGEM EXECUTIVA:

1.Projeto de Lei Complementar n°010/99- Altera e adita
dispositivos da Lei Complementar n°22, de 13 de agosto de 1999;

2.Projeto de Lei Complementar n°013/99- Cria cargos de
Agente de Transito e adita a Lei Municipal n°1.739/90;

3.Projeto de Lei Complementar n°014/99- Autoriza
contratages temporarias e emergenciais para atender convénio FADERS;

4.Projeto de Lei n°114/99 - Dispde sobre a remissdo de créditos
tributarios;

S5.Projeto de Lei n°115/99- Autoriza o Municipio a firmar
contrato de cessdo de uso de bem imoOvel com emissoras de televisio;

6.Projeto de Lei n°116/99- Concede pagamento de pensio por
morte ao dependente do servidor Deloi Morales Pimentel,

7.Projeto de Lei n°117/99- Concede pagamento de pensio por
morte ao dependente da servidora Joanete Miorelli;

8.Projeto de Lei n°118/99- Concede pagamento de pensdo por
morte aos dependentes da servidora Vera Rejane Franga Lopes;

DE ORIGEM LEGISLATIVA:

9.Projeto de Lei n°052/99- Denomina via publica; /
(copia anexa) /




consideragio.

Exmo.Sr.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal
Bento Gongalves

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES

* VIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

#

COPIA AUTENTICA l

Palacio 11 de Outubro

10.Projeto de Lei n°053/99- Denomina via publica;
(copia anexa)

11.Projeto de Lei n°054/99- Denomina via publica;
(copia anexa)

12.Projeto de Lei n°056/99- Denomina via publica,;
(copia anexa)

13.Projeto de Lei n°060/99- Denomina via publica;
(copia anexa)

14.Projeto de Lei n°061/99- Denomina via publica;
(copia anexa)

15.Projeto de Lei n°062/99- Denomina via publica,
(copia anexa)

16.Projeto de Lei n°063/99- Denomina via publica,
(copia anexa)

17.Projeto de Lei n°064/99- Denomina via publica;
(cOpia anexa)

18.Projeto de Lei n°065/99- Denomina via publica;
(copia anexa)

19.Projeto de Lei n°067/99- Denomina via publica;

Sem mais, manifestamos a V.Exa. a nossa estima e

-

Atenciosamer}{ /

/ A
/ /

/

Vereador/ IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTL"

| Presidente.
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